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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3  
và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 

 
  

Căn cứ Chương trình số 20/CTr-LĐLĐ ngày 23/12/2021 của Ban Thường 

vụ LĐLĐ tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ 

LĐLĐ tỉnh năm 2022; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1982 năm khởi nghĩa 

Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2022) 

và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; ý nghĩa lịch sử, chủ đề thông điệp của 

Liên hợp quốc về Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; phát huy truyền thống phụ nữ 

Việt Nam gắn với vai trò của người phụ nữ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước. 

2. Biểu dương, tôn vinh kịp thời nữ cán bộ, CCVCLĐ trong phong trào 

“Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; đồng thời động viên nữ CCVCLĐ tích cực học 

tập, nâng cao trình độ mọi mặt, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, xây 

dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.  

3. Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức dưới nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, sáng tạo, sinh động, có sức thuyết phục, tạo sức lan tỏa, ấn tượng sâu 

sắc, thu hút đông đảo nữ CCVCLĐ tham gia và đảm bảo công tác phòng, chống 

dịch Covid-19. 

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền về truyền thống, ý nghĩa lịch sử Ngày Quốc tế Phụ nữ 

(08/3/1910 - 08/3/2022), 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; chủ đề thông điệp 

của Liên hợp quốc về  Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; chủ trương, đường lối của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về an sinh, xã hội, xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống đoàn kết, yêu 



nước, tinh thần sáng tạo của phụ nữ, tiếp tục đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

2. Tiếp tục tuyên truyền đến đoàn viên, CCVCLĐ Bộ luật Lao động năm 

2019 (những vấn đề liên quan đến lao động nữ), Luật Công đoàn năm 2012, 

Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, các chế độ mới có liên 

quan lao động nữ. 

3. Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Kết luận 1500b/KL -TLĐ 

ngày 08/01/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về 

công tác vận động nữ CCVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ 

Việt Nam về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm 

việc nhà” trong nữ CCVCLĐ. 

4. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc năm 2022 với 

các thông điệp: “Hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3”; “Hãy hành 

động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”; “Xây dựng môi trường 

sống, học tập và làm việc hạnh phúc”; “Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ 

gìn hạnh phúc gia đình”; “Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên”. 

5. Chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho nữ CCVCLĐ; 

tham gia xây dựng, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên 

quan đến nữ CCVCLĐ, nhất là những chính sách về tiền lương, bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn, vệ sinh lao động, nhà ở... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2022), 1982 năm khởi 

nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 trong nữ CCVCLĐ. 

- Tổ chức gặp mặt, giao lưu nữ lãnh đạo, quản lý và điển hình nữ tiêu biểu 

trong công tác và lao động sản xuất. 

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên 

chức và CĐCS trực thuộc 

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị lựa chọn nội 

dung, hình thức tổ chức các hoạt động phù hợp, mang lại hiệu quả thiết thực, 

thu hút đông đảo nữ CCVCLĐ tham gia và đảm bảo công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 theo quy định. 



- Chỉ đạo CĐCS trực thuộc tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn 

nghệ, thể thao, các cuộc thi tìm hiểu, thi nữ công gia chánh, nói chuyện chuyên 

đề về bình đẳng giới, hạnh phúc gia đình, nuôi con khỏe dạy con ngoan… chủ 

động tham mưu với cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện cho nữ CCVCLĐ tham 

quan, học tập các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng của địa phương và đất 

nước; giao lưu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động nữ công với các đơn vị trong và 

ngoài tỉnh. 

- Thăm hỏi, động viên gia đình nữ CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc 

bệnh hiểm nghèo... 

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh triển 

khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua 

Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày 26/3/2022./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;                         B/c 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ tỉnh (Sở LĐTB và XH); 
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; 
- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 
- LĐLĐ huyện, thành phố; CĐN;CĐVC; 
- Các CĐCS trực thuộc; 
- Lưu: TgNc, VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 
Đồng Thị Nghĩa 
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